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DIN SUMAR 

       ♥ Noi… 

          ♥  Întâmplări 

fermecate de la grădi 

adunate! 

 ♥  Ne jucăm, învăţăm,   

multe lucruri noi aflăm! 

    ♥ Să fii copil e lucru 

serios! 

♥ Clubul curioşilor 

  ♥ Pagina părinţilor 
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GRǍDINIŢA CU P.P. NR. 18 -  ,, Lumea minunată a copilăriei!”
                                                    

        Copilǎria este starea idealǎ  pe care ne-o 

dorim atunci când fizic credem cǎ am pierdut-o. 

Numai cǎ ea revine treptat în sufletul nostru atunci 

când ne asteptǎm mai puţtin.  Nu este nevoie  de o 

fereastrǎ deschisǎ sau de o celebrǎ,,uşǎ”. Îi este de 

ajuns un firicel de dor cu care sǎ legi visul de 

realitate. Şi ce poate fi mai real decât roua din ochii 

copiilor care se îndreaptǎ spre tine ca un imens 

semn de intrebare! Ce poate fi mai puternic decât 

zumzetul cristalin al glasurilor ce-ţi spun în prag de 

zi: 

-,,Bunǎ dimineaţa, doamna!” 

- Bunǎ dimineaţa, copilǎrie!” 

      Dǎ-mi mâna, sau mai bine ia-mǎ de mânǎ sǎ cǎutǎm împreunǎ mirajul ce-ţi încununeazǎ  

fruntea. Strânge-mǎ de mânǎ sǎ am certitudinea cǎ nu  te voi mai pierde! Cǎci mâna ta fragilǎ 

este mai puternicǎ decât mâna mea obositǎ de ani. Doar sufletul meu poartǎ fǎclia iubirii ce ne 

lumineazǎ drumul spre locul unde împreunǎ rescriem povestea. Este povestea ta, povestea  mea, 

povestea noastrǎ! Este povestea tuturor, de pretutindeni şi de nicǎieri. Doar locul este aici, în 

sufletul  fiecǎruia dintre noi. Sau poate mai aproape! Aici!?... 

     Aici este locul minunat  ,, unde s-aratǎ  prichindeii” în fiecare dimineaţǎ  iar ,,zâna cea 

bunǎ” îşi culege ghioceii de la tâmple cu bagheta magicǎ … sǎ nu destrame vraja! 

    Aici este locul unde generaţii de fetiţe şi bǎieţi au vibrat ascultând poveştile cu Feţi –Frumoşi 

şi Ilene Cosânzene.  

    Aici este locul unde micuţele ,,dudui” cu nume ,,Lizuca” şi-au început ,,expediţia” 

îndrăzneaţǎ spre aventura cunoaşterii, alǎturi de fiii de împǎrat care locuiesc ,,dumbrava”. 

    Doar aici,  ,, la  hotarul împǎrǎţiei minunilor”visul devine realitate. 

   De ce grǎdiniţa noastrǎ – lumea fermecatǎ a copilǎriei? 

   E simplu! Închide ochii şi întoarce-te pentru o clipǎ în copilǎrie. Sau imagineazǎ-ţi un colţ de 

rai. Vei revedea întotdeauna cu ochii minţii o oazǎ de luminǎ şi verdeaţǎ, ca un luminiş  

fermecat într-o dumbravǎ. Este locul ideal sǎ trǎieşti sau sǎ retrǎieşti mirajul copilǎriei. 

  Aici coboarǎ harul divin asupra a tot şi toate spre a ne împlini menirea  de a dǎrui un strop de 

cunoaştere. Si Dumnezeu ne-a binecuvântat pe noi , educatoarele, cu acest har divin: sǎ dǎruim 

iubire prichindeilor care locuiesc în minunatul ,, tǎrâm  al tinereţii fǎrǎ bǎtrâneţe”, de la  

,,hotarul împǎrǎţiei minunilor”.  

  De aceea grǎdiniţa noastrǎ  -  ,,Lumea fermecatǎ a copilǎriei” 

  

 

 

 

 

 Prof. înv. preşcolar  Dima Gigea 
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EDUCATOAREA,                                                                    

                                           un rol pe scena… grădiniței 

 Orice nouă generație de educatori se află în situația de a descoperi și redescoperi 

copilul, de a experimenta diverse căi de remodelare a personalității lui, de a organiza 

activități de învățare reușite.Sarcina instituțiilor al cărui obiect de activitate îl reprezintă 

educația este de a căuta neîncetat modalități de eficientizare a intervențiilor educative 

specific.Ținând cont de mulțimea fenomenelor sociale care influențează procesul formării și 

dezvoltării personalității copilului mic, crește rolul acțiunilor educative care se realizează în 

contextul grădiniței. 

 Teoria și practica științifică au dovedit că educația trebuie și poate fi începută din 

primii ani de viață ai copilului, fiind continuată, în mod sistematic, toată viața. 

 Vârsta preșcolară este o vârstă de maximă receptivitate, când influența asupra 

progresului individual al copilului este puternică și de durată. Fiecare copil este unic, având 

condițiile sale specifice de viață, experiențele proprii, caracteristicile sale, originalitatea sa. 

 Factori de influență 

 Influența structurilor sociale, familia, grădinița și în general mediul apropiat sau mai 

îndepărtat, solicită toate capacitățile lui de adaptare. Este supus permanent unor cerințe 

care, deși uneori pot veni în contradicție cu posibilitățile copilului, vor conduce spre 

dezvoltarea comportamentelor și conduitelor preșcolarului, sporește și diversifică experiența 

acestuia, se dezvoltă dorința de a cunoaște, de a explora, de a crea. 

 Personalitățile nu trebuie uniformizate, nivelate, ci fiecare trebuie să-și dezvolte la 

maximum propriile posibilități. Diferențierea permite descoperirea acestor posibilități și 

valorificarea lor. 

 Educația preșcolară se realizează printr-o împletire între învățarea dirijată și cea 

spontană, ambele forme impulsionând dezvoltarea inteligenței și socializarea. 

Rolul educatoarei 

Despre rolul educației în dezvoltarea copiilor se poate vorbi foarte mult fără a avea 

pretenția de a epuiza subiectul. Doar lucrând în grădinița de copii poți observa 

transformările copiilor sub influența educației. Modul în care educatoarea influențează însă 

dezvoltarea copiilor se realizează printr-o activitate bine organizată și îndrumată. 

Rolul educatoarei devine deosebit de însemnat: 

►  să cunoască fiecare copil în parte și caracteristicile grupului de copii; fiecare copil 

învață în ritmul său propriu, dar și în maniera sa specifică; 

► să amenajeze spațiul educativ care să răspundă interesului copiilor; 

► să coreleze programa educativă cu particularitățile de vârstă și individuale, 

► să analizeze permanent resursele material pe care le are și să caute mereu altele; 

► să promoveze parteneriate cu copiii, părinții, colegele, specialiștii și comunitatea; 

► să adapteze procesul de instruire la particularitățile tipologice și individuale ale copiilor; 

► de a crea situații care să faciliteze participarea activă a copilului în procesul de învățare, 

adică angajarea întregului potențial și a energiei de care dispune pentru realizarea 

sarcinilor de învățare; 

► să considere jocul activitatea de bază la această vârstă, prin care copilul își apropie 

lucrurile și realitatea, le analizează și le înțelege; 

► depistarea la timp a intereselor și aptitudinilor copiilor; 

► realizarea obiectivelor pedagogice de către toți copiii, ceea ce facilitează realizarea 

idealului educațional. 

                                                                                               

                                                                                                               Educ. Dorina Marin 
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“BUBURUZELE” SALUTĂ PRIMĂVARA ! 

       Venirea primăverii este un prilej de bucurie și pentru “Buburuzele” din grădinița noastră. 
Aşa că, sub îndrumarea doamnelor prof. RODICA PLETEA şi OANA PANAITE, s-au apucat serios de 
lucru pentru a aduce și în sala de grupă o părticică din frumusețea acestui minunat anotimp. 
 
Au pus grâu la încolţit…                                                                 Au realizat machete cu copaci înfloriţi… 
 
  

 

 

 

 

 

Au confecționat rândunele pe care, privindu-le 
parcă le și auzi ciripind vesel. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                Iar panoul grupei s-a înveselit cu                       
                                                                                                  desene frumos colorate în culorile primăverii!                                              
 

 

Primăvara-i acum mai frumoasă, 

Căci a intrat cu veselia ei și-n clasă! 

Alături de doamnele educatoare, 
Semnează “BUBURUZELE”… 
                              din grupa mare! 
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PLEDOARIE  PENTRU SPECTACOLELE DE  

TEATRU PENTRU COPII     

                   

            În lumea minunată din grădiniţă,în viaţa cotidiană a zecilor de pici a 

apărut ca o alternativă  la  poveştile scrise şi ilustrate,spectacolul de teatru.Cu 

actori sau cu păpuşi, aceste spectacole devin momente  îndelung aşteptate pentru 

că ele îmbină naraţiunea cu jocul actoricesc şi transpun conţinutul în scene ,,reale”, 

în care copiii simt că pot fi alături de personajele îndrăgite şi întâmplările prin 

care trec ele .   

              O muncă enormă se află în spatele oricărui spectacol, de la scenarist 

la regizor, până la actor/păpuşar. Orice spectacol se doreşte a fi o experienţă 

pozitivă pentru copii, urmărindu-se crearea unei  atmosfere prietenoase care să 

contribuie la dobândirea  experienţei  sociale. Alternativa spectacol de teatru –joc 

la calculator/televizor înclină în favoarea primei opţiuni, ca aducătoare de beneficii 

în educaţia copilului preşcolar. În această situaţie jocurile copiilor vor deveni mai 

puţin agresive, pentru că la teatru sunt promovate adevăratele valori morale, 

personajele negative sunt totdeauna învinse de bunătatea şi corectitudinea 

personajelor pozitive. 

               În mod deosebit, grădiniţa noastră pledează pentru educaţia copilului 

prin utilizarea mijloacelor moderne oferite de tehnologie, calculatorul fiind printre 

acestea ,dar încearcă să le îmbine cu cele mai tradiţionale, printre care se află şi 

teatrul. Şi pentru că în familie părinţii sunt deseori prea ocupaţi pentru a căuta 

alternative la televizor/calculator, grădiniţei îi revine această sarcină, foarte 

agreată de copii: organizarea şi participarea la spectacole de teatru . 

              Pledoaria noastră pentru aceste spectacole vine din dorinţa de a 

diminua impactul uneori distorsionat al filmelor de desene animate moderne, al 

jocurilor pe calculator provenite de pe internet şi insuficient controlate de către 

părinţi şi chiar al accesului nelimitat la televizor.Personaje precum păpuşa Barbie 

ori fetiţa vrăjitoare, Superman sau Batman, induc copiilor percepţii lipsite de 

realitate şi dorinţe ce nu vor putea fi împlinite. Întâlnirea directă cu personaje din 

poveştile bunicii, frumuseţea şi bunătatea acestora, vitejia şi puterea lor de a 

învinge mereu prin însuşirile pozitive, îi pun pe copii în postura de a fi ei înşişi 

Ileana Cosînzeana şi Făt Frumos ai zilelor noastre. 

 

   

Prof. VIORICA BRATOSIN 
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POVESTE DIN ZÂMBET ŞI FANTEZIE! 

 

  
 
    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
A fost odată ca-n poveşti…a fost ca niciodată, 

Prinţi  şi  prinţese , toţi frumoşi … 
Şi talentaţi cum alţii n-au mai fost vreodată ! 

Grădini de flori , sirene şi castele , 
Păduri frumoase şi-animale-n ele , 

Zâmbesc în expoziţii ce vor dăinui în ani 
Căci sunt lucrate cu iubire de 

URSULEŢII NĂZDRĂVANI …MARIA, DARIUS, ILINCA, IUSTIN, ANDREEA, DENIS, 
IOANA, ANDREI, DRAGOŞ, DARIA…TOŢI! 

 

Educ. MIHAELA DAVID 
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BUCURIE PRIN CULOARE!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      În scurta vacanţă dintre 
cele două semestre, 
educatoarele V. Bratosin şi 
 R. Anghel şi-au pregătit 
culorile, şi din dorinţa de a 
vedea bucuria şi sclipirile din 
ochii celor mici, au înveselit 
pereţii holurilor principale de 
la parter. 
     Astfel, cu ajutorul culorilor 
şi al mâinilor măiestre, pereţii 
s-au însufleţit cu fluturi, flori 
şi gaze zâmbăreţe. 
La întoarcerea din vacanţă, 
prichindeii s-au bucurat de 

surpriza colorată 
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FOLOSITE LA EVALUAREA ORALĂ A NUMĂRATULUI

 

Cine cel dintâi ghiceşte  

Câte cozi are un peşte?(una)                  Melcul blând şi lipicios 

                                                                          Ghici câte cornite-a scos?(două) 

Iată altă întrebare 

Coiful câte colţuri are?(trei)                  Fluturaşul cel plăpând 

                                                     Aripi câte-o fi având?( patru) 

În mănuşă sau ciorap,  

Câte degete încap?(cinci)                       Câte, câte mici picioare 

                                                       O buburuză mică are?(şase) 

Săptămâna ştiţi voi oare 

Toată câte zile are?(şapte)                      Câte colţuri în total 

                                                       Are micul meu penar?(opt) 

Număr pe-ndelete 

Roţile a trei triciclete!(nouă)              Degetele, dragă frăţioare 

                                                  Câte-s la ambele mâini oare?(zece) 

Cine-mi spune dintr-odată                               

Câte colţuri are-o roată?(zero) 

Prof. ŞTEFANA PIRONESCU 
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EDUCAŢIA PRIN JOC, POVESTE ŞI ARTĂ 

Copiii şi jocul  

Jocul - este "tovarăşul" nedespărţit al copilăriei şi constituie una din formele cele mai 

importante de activitate a preşcolarului. Prin el, copilul învaţă să cunoască lumea reală. 

Esenţa jocului constă în reflectarea şi transformarea pe plan imaginar a realităţii 

înconjurătoare; jucându-se, copilul cunoaşte şi descoperă lumea şi viaţa. Prin joc, copilul se 

aventurează în necunoscut, experimentează, testează materialul de joc, dar şi pe sine, apoi 

capată mai multă încredere în forţele proprii şi  o dorinţă nestavilită de autodepăşire; îşi poate 

folosi imaginaţia şi creativitatea pentru propria sa plăcere, dar şi a altora.                                                   

Treptat, prin activităţile de dezvoltare personală, putem crea, provoca diferite situaţii, 

trăiri afective care să pună în valoare unicitatea copiilor, cu tot ceea ce constituie trăsături 

personale, având scopul de a conştientiza imaginea pozitivă de sine, relaţionarea cu mediul 

înconjurător şi cu ceilalţi colegi din grupă, acceptarea acestora (dar si a celui în cauză) de  

către restul 

colectivului,    dezvoltarea  imaginaţiei, 

fanteziei, creativităţii şi a comunicării. 

Arta în educaţie 

         Arta ne aduce mai aproape unii de 

alţii, ne face să simţim şi să înţelegem 

ceea ce uneşte umanitatea în diversitatea 

culturilor şi expresiilor sale. Implicarea 

în artă a copiilor  este asociată 

cu  dezvoltarea abilităţilor cognitive, a 

gândirii critice şi a aptitudinilor verbale. 

Stimularea prin experienţe artistice 

conectează  mai profund copiii la lumea 

lor,  îmbunătăţeste 

motivaţia,  concentrarea şi încrederea în 

sine şi lucrul în echipă.                                                                                                               
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         Copiii trebuie învăţaţi să iubească arta, ea îi ajută să se înţeleagă mai bine unii pe alţii şi 

le va oferi o deschidere spre noi moduri de a vedea lumea, creând  o bază pentru legăturile 

sociale şi integrarea în comunitatea din care fac parte. 

 

Arta spunerii poveştilor  

 

           Prin caracterul lor jucăuş şi 

apropierea de fantezie, intuiţie şi 

iraţionalitate, poveştile sunt în contrast 

evident cu modelele raţionale şi 

tehnologice ale societăţii moderne. 

Orientarea recenta este în contradicţie cu 

esenţa poveştilor. Totusi ele se pot plasa 

într-un cadru al educaţiei, contribuind 

la  soluţionarea multor aspecte ale acesteia. 

Utilizate la momentul potrivit şi într-o 

formă potrivită, o poveste  poate deveni 

punctul central al efortului de a transmite 

conţinuturi educaţionale şi de  a schimba atitudini şi comportamente.   …… 

   Ca un instrument de învăţare, povestitorul poate încuraja copiii să-şi exploreze propria 

lor expresivitate şi le poate creşte capacitatea de a-şi exprima gândurile şi sentimentele într-o 

manieră clară şi conştientă. Aceste beneficii transcend din experienţa artistică în deprinderile 

zilnice. În lumea noastră în continuă şi rapidă mişcare, condusă de media, spunerea poveştilor 

poate fi un mod de educare, reamintind copiilor că ascultarea este importantă, cuvintele spuse 

de ei au putere şi comunicarea clară între oameni este o artă.          ……………… 

             Povestirile tradiţionale sunt un mod blând de a ghida copiii spre construirea valorilor 

personale prin prezentarea unor situaţii imaginare  în care pot vedea  rezultatele ambelor 

acţiuni şi decizii : atât a celor înţelepte cat şi a celor greșite. 

 

 

GRUPA MICĂ ”B” MICKEY MOUSE 

Prof. Necula Veronica 

Prof. Turbatu Luminiţa 
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GRUPA             prof. JENICA MODREANU                                     

                           DOMENIUL ŞTIINŢE ( cunoaşterea mediului ) 

„ SĂ PLANTĂM LALELE !” 

 „ priveşte cu atenţie şi denumeşte floarea de primăvară ”                                                                                                 

 „ aşează  imaginile în ordinea etapelor de dezvoltare a plantei ”                                                                                  

 „ spune acum, care este ordinea corectă ? ” 

 „ trasează în ovalul de lângă bulb, tot atâtea buline (sau cifra potrivită, dacă reuşeşti ) “  

                 

DEC - DŞ (activitate matematică-educaţie plastică)   

 „ HAI, SĂ FACEM  UN TABLOU CU LALELE !”                                                                  

 „ priveşte tabloul cu lalele şi spune ce lipseşte ? ” 

 „ numără şi desenează, câte lalele mai trebuie, ca să completezi tabloul ”   

 „ trasează în eticheta liberă (jos) tot atâtea liniuţe ( cifra), câte lalele ai desenat ” 

 „ colorează cum doreşti lalelele, ca să obţii un tablou frumos ! ” 
 

 

 

 

 

 

   

 3  8  
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                        DOMENIUL ŞTIINŢE ( activitate matematică ) 

NUMĂRUL ŞI CIFRA 8 

„BUCHEŢELE DE PRIMĂVARĂ”                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 „ priveşte cu atenţie şi denumeşte florile de primăvară ”  

 „ desenează câte un bucheţel cu flori , câte îţi arată cifra, la fiecare fundiţă ”                                                                          

                                                 
                                 

 

                       

     

    

 

            

                          

 

 „ trasează şi tu cu culori diferite, cifra 8 , pe modelul meu, începând de sus ! ” 

                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                            

8 8 8 8 
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STIMULAREA CREATIVITĂŢII COPIILOR  PREŞCOLARI         

                                         PRIN ACTIVITĂŢILE PRACTICE 

        Pentru a se adapta noilor condiţii de viaţă, copiii de azi trebuie să fie creativi, iar 

creativitatea la copiii preşcolari se poate stimula prin multiple căi şi mijloace variate. 

       Copilul se naşte cu capacitatea de a învăţa, dar şansa supravieţuirii, a umanizării şi 

socializării lui depinde de contactul cu adultul, de mediul educaţional. Tot ceea ce poate 

realiza o fiinţă umană depinde de învăţare, exerciţiu, muncă si creaţie.  

         Niciodată nu este prea târziu pentru 

cunoaşterea, stimularea, educarea şi dezvoltarea creativităţii.            

          Grădiniţa devine primul mediu organizat de maximă valorificare a resurselor 

multiple ale copiilor, de stimulare a acestora. Copilul este prin natura sa un spirit 

creativ, datorită imensei sale curiozităţi, a freamătului permanent pentru a cunoaşte 

ceea ce se petrece în jurul său. 

        Activităţile practice desfăşurate cu copiii constitue una dintre modalităţile de 

cunoaştere a copilului, a individualităţii fiecăruia şi cu ajutorul lor reusim să promovăm 

independenţa în gândire, în creaţie şi acţiune, în raport cu interesele şi aptitudinile 

fiecăruia . 

       Şi unde poate fi stimulat mai  bine potenţialului creativ decât la gradinţă. O facem 

şi noi, ori de câte ori avem prilejul, la grupa TOM si JERRI unde prichindeii sunt 

încântaţi de astfel de activităţi.  

                          

       

                                       

 

 

                                                                     

 

 

 

 

 

 Prof.Avram Loredana 

                                  Prof. Brumaru Alina 
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ÎNFRUMUSEŢEAZĂ MASA DE SĂRBĂTOARE! 

                    Confecţionează  singur sau cu ajutorul unui adult, un 

ornament pentru a-l utiliza la o masă în familie. Pentru acest ornament 

ai nevoie de coli de carton colorat, foarfece şi lipici. Spor la lucru!  
 

1.Cere mamei  să-ţi taie dintr-un sul de carton de la hîrtia igienică, o 

jumătate  şi apoi tu decupează dintr-o altă coală de carton, un cerc 

puţin mai mare ; 
 

2.Îmbracă-le în hîrtie colorată ; 
 

3.Lipeşte-le între ele , ca în imagine; 

 
1          2 

3            4  

5             6 

4.Roagă  adultul să-ţi facă două şabloane din carton reprezentînd flori ; 
 

5.Cu ajutorul lor, desenează şi apoi decupează din cartoane divers 

colorate, mai multe flori ; 
 

6.Lipeşte  florile alternînd culorile, în interiorul ornamentului; lasă să se 

usuce lipiciul, apoi pune în interior bomboane sau câte un ou colorat; 

Confecţionează câte un ornament de culoare diferită pentru fiecare 

membru al familiei tale şi astfel  vei putea să le faci tuturor surprize 

plăcute ! 
 

 

 

 

 

Educ. MIHAELA DAVID 
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LA CAPĂT DE DRUM, PRINTRE BUNICI! 

     Fiecare dintre noi avem o familie din care, în cele mai fericite cazuri, fac parte şi 

bunicii. 

     Senini, buni, blânzi, cu părul nins de vreme, mereu îngăduitori şi darnici peste poate, 

BUNICII SUNT DARUL LUI DUMNEZEU PENTRU NEPOŢI. 

     Bunicii cer puţin… puţină dragoste, puţină atenţie,un zâmbet…   Dar dau mult… toată 

dragostea strânsă în inima lor, toate poveştile adunate într-o viaţă, multă experienţă şi 

ajutor când e nevoie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Acest lucru l-am descoperit vizitând AZILUL DE BĂTRÂNI din Focşani, noi, preşcolarii 

de la grupele mare “A” şi mijlocie “C”, împreună cu doanmnele educatoare Dorina Marin, 

Nicoleta Petrea, Loredana Avram şi Alina Brumaru. 

     Şi am învăţat că BUNICII SUNT OAMENI CU ARGINT ÎN PĂR ŞI AUR ÎN INIMI. 
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ZIUA PORŢILOR DESCHISE LA POLIŢIA VRANCEA 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

        

 

 

 

 

 

 

 

      A fost o zi EVENIMENT, în care am putut vizita şi cunoaşte îndeaproape activitatea  POLIŢIEI 

ROMÂNE ca instituţie cu atribuţii în interesul, siguranţa şi liniştea tuturor oamenilor. Am fost  nu 

doar bine primiţi de către poliţişti, mulţi dintre ei părinţi ai copiilor noştri, ci şi îndrumaţi să 

vedem, să cunoaştem  şi să înţelegem  că suntem apăraţi şi  ocrotiţi în oraş, în locuinţele 

noastre,  pe stradă şi chiar la grădi.  

       Am aflat că meseria de poliţist este frumoasă dar există şi multe pericole, am înţeles că 

nimic nu se face fără efort şi trudă, astfel  că cei care ne gîndeam  să devenim poliţişti va trebui 

să fim şi răbdători, să învăţăm bine şi să-i ascultăm pe părinţi şi profesori . 

GRUPA MARE  ,,B”  URSULEŢII  NĂZDRĂVANI 

Prof. ŞTEFANA PIRONESCU 
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CLUBUL 

CURIOSILOR 

 

 

 

 

 

 

 

EU ŞTIU MAI BINE! 

● - CE ESTE SUFLETUL? 

- Sufletul are formă de inimă şi e atunci când îţi dă  mami   

prăjitură şi tu îi laşi şi lu’ ăla micu’ puţin. 

● – CE ESTE TIMPUL? 

- Timpul este o vreme care trece mereu. 

● – CE ESTE ZÂMBETUL? 

- Zâmbetul este atunci când râzi în gândul tău. 

● – CE ESTE SECRETUL? 

- Secretul este o mămică, căreia îi spune secretară. 

● – CE ESTE INJECŢIA? 

- Injecţia este un ac cu otravă care omoară microbii. 

● – DE CE SE ÎNVÂRTE PĂMÂNTUL? 

- Pământul se învârte ca să aibă toate ţările pământ. El  când  

   se    învârte, dă pământ la toate ţările. 

● – TOŢI URŞII AU COADA SCURTĂ? 

- Nu, numai cei care merg la pescuit. 

● – CE ESTE CEAŢA? 

- Ceaţa este un abur care vine din cer, că acolo e prea mult  şi nu  

   se mai poate.. 

● – CE ESTE PLOAIA? 

- Ploaia e când plâng norii; câteodată plâng mai încet, altădată 

plâng foarte tare. 
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                                                            Cele mai întâlnite greşeli pe care le 
                         fac părinţii în creşterea şi educarea copiilor lor 

 
                                                  Motto -  “Copiii nu s-au priceput niciodată să asculte de parinţii lor, 
                                                                însă nu au  dat niciodată greş în a-i imita.” James Baldwin  
 

 1.    Buzunarele sparte – copii au acces la resurse fără nici o condiţie. Parinţii le cumpără copiilor 

tot ce aceştia solicită, începând de la dulciuri, computere, telefoane mobile, role, biciclete, ultimele 
haine si încălţăminte de firmă, acces la masina familiei sau cea personală, etc. Acest tip de abordare 
oferă copiilor prea mult şi uneori se cheltuie sume mari de bani fără ca să se ceară copilului să câştige 
ceea ce îşi doreşte. Consecinţa pe termen lung este că acesta învată că « i se cuvine ceea ce îşi 
doreşte » şi nu va şti cum să facă faţă situaţiilor în care ceea ce îşi doreşte nu poate fi obţinut. 
Copiii care nu îşi asumă responsabilităţile, care nu merg la timp la orele de clasă, care nu plătesc 
pentru greşelile lor, care nu rezistă mult timp într-un loc de muncă, sunt rezultatul unei astfel de 
abordări parentale. 
Ce învaţă copilul 
Sentimentul că “mi se cuvine”. Recompensele vin indiferent dacă ascult sau nu. Este suficient să le 
pretind.  
Lipsa respectului faţă de muncă, efort, sacrificii şi responsabilitate. Deoarece este relativ simplu să 
obţină ceea ce îşi doreşte prin implorare, crize de isterie, copilul deduce că este neacceptabil a depune 
eforturi atunci când situaţia o cere. 
Copilul începe să-i judece pe ceilalţi in funcţie de  resursele materiale ale acestora. Copilul nu 
învaţă să aprecieze şi să se bucure de munca bine facută.      Valoarea devine o chestiune 
materială. 

 2. Negocierea negocierii – la insistentele copiilor, parinţii acceptă să negocieze reguli deja 

stabilite. De exemplu, dacă s-a căzut de acord că ora de sosire acasă este ora 10 seara, copilul stă mai 
târziu, iar parinţii în loc să aplice o consecinţă logică pentru încălcarea regulii stabilite, acceptă să 
renegocieze în  acord cu dorinţele copilului. Rezultatul? Copilul învaţă că regulile nu sunt reguli, că 
înţelegerile nu sunt înţelegeri şi că este în regulă să îţi calci promisiunile pentru a face ceea ce îmi 
convine. Imaginaţi-vă un astfel de copil la vârsta adultă când îşi permite să ajungă când vrea la întâlniri 
de afaceri, să promită că face ceva şi nu face sau să semneze contracte pe care nu le va respecta. 
 Ce invata copilul 
Limitele nu sunt limite, regulile nu sunt reguli. Dacă eşti un bun negociator, poţi schimba orice regulă. 
Astfel ajung să negocieze tema sau nota cu profesorii, să nu respecte regulile de circulaţie, deoarece 
nu sunt educaţi în acest sens.  
Angajamentele şi regulile nu sunt importante. Nu este important să îmi respect cuvântul dat, nu este 
important dacă întarzii la o întalnire, nu este important dacă nu returnez banii împrumutaţ i. Copilul ştie, 
de asemenea, că nici părintele nu este capabil să ducă la bun sfarşit ceea ce spune că face.  

3. Ţipatul/lovitul – ţipatul, lovitul şi alte măsuri abuzive nu sunt eficiente pe termen lung. Copiii 

învaţă că nimeni nu deţine controlul. În momentul când părintele işi pierde controlul, a pierdut bătălia, 
iar copilul ştie aceasta. Ceea ce învaţă copilul este că, de fapt, părintele are nevoie de ajutor, şi nu că 
ceea ce a făcut este greşit.  Ţipatul este de fapt o demonstrare a faptului că părintele nu mai ştie ce să 
facă.  
 Ce învaţă copilul 
Mama/tata este la fel ca şi mine: fără control. Copilul conştinetizează că părintele nu deţine controlul; 
astfel, autoritatea acestuia este ştirbită. Nimeni nu deţine, de fapt, controlul. Parintele este cel care 
are nevoie de ajutor. Este nevoie să ascult când mama este nervoasă ca să nu se supere, nu pentru 
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că aşa e bine şi există consecinţe. În plus, copilul va copia acelasi model de comportament şi va ţipa la 
fel ca şi părinţii lui deoarece va considera că aşa se rezolvă problemele.  

 4. Învinovaţirea celorlalţi pentru comportamentele copilului – se caută un pretext pentru 

comportamentele nedizirabile ale copilului. E vina profesorului   că  copilul a luat o nota proastă („are 
ceva cu copilul meu”). E vina mea, a părintelui („l-am neglijat când a fost mic, nu am fost langă el”). 
Dacă spunem că o regulă de la scoală este greşită, încurajez copilul să nu respecte regula şi să 
îşi      spună că nu el este responsabil şi că, în fapt, regula este greşită.  
 Ce învaţă copilul 
Nu exista notiunea de corect sau gresit. Comportamentele mele sunt responsabilitatea altcuiva. 
Altcineva este de vină. Nu este reposabilitatea mea, nu eu am greşit. Ceilalţi sunt de vină. 

 5.    Părintele martir – Parintele işi asumă responsabilitatea comportamentelor copilului. Părinţilor 

le este teamă săşsi asume riscuri. Încearca să protejeze excesiv copilul  din dorinţa de a-l feri pe 
acesta de neplăceri. Ce fac de fapt, este că ii răpesc acestuia oportunitaţile de a învăţa cum să se 
descurce singur. Părinţii motivează adesea spunând: „îl iubesc, nu vreau să sufere”. Ceea ce omit 
parinţii este că dragostea înseamnă ceea ce este bine pentru copil, ceea ce îl ajută să se descurce mai 
bine şi să se adapteze mai bine la mediul în care trăieste. Ceea ce învaţă copiii este că „eu nu sunt 
capabil”, „ceva nu e în regulă cu mine”. Mama şi tata ştiu ce e bine.  
   Oricât de măgulitor ar fi pentru un părinte acest fapt, fiţi sinceri şi întrebaţi-vă: cât timp veţi putea sta 
în spatele copilului dvs.? Vă veţi mai simţi la fel de măgulit când copilul dvs, devenit adult, nu va şti să 
îşi depună actele la un anumit oficiu,  nu va şti să decidă ce abonament să îşi facă la telefon, nu va şti 
cum să negocieze un contract de casă, sau va fugi la „mama si tata”? 
 Ce învaţă copilul 
Copilul învaţă că “neajutorarea” ajută. Cu cât stii mai puţin, cu atât ceilalţi vor face mai mult să te 
ajute. Deci, este util să nu ştii. Astfel, copilul învaţă sa pretindă lucrurile pe care şi le doreşte sau 
acceptarea din partea celorlalţi prin ameninţarea cu lucrurile de care se tem parinţii. 
Copilul devine atât de dependent de alţii încât va refuza să înveţe şi să experimenteze lucruri noi. Va 
refuza să fie independent, să îşi asume riscuri sau să ia decizii fără să se consulte cu altcineva. 

 6. Părintele perfecţionist – cere prea mult. Este specific părinţilor care pretind prea mult de la 

copii. De multe ori, aceştia doresc ca copiii lor să realizeze  ceea ce nu au putut realiza ei. Astfel, dacă 
copilul ia o nota de 9 este problema că de ce nu a luat 10, dacă a luat premiul 2 de ce nu a luat premiul 
1.  
Parinţii perfecţionişti compară copilul cu un ideal şi nu cu potenţialul copilului. Adesea compară copilul 
cu copilului vecinului: „de ce Vlad poate şi tu nu”?  
        Copilul învaţă să se evalueze global şi nu îşi cunoaste potenţialul real. Copiilor acestor parinţi 
nu li se permite să aibă propria viată. Sunt nevoiţi să trăiască viaţa părinţilor. Părinţii aleg ce liceu, 
facultate sau meserie va avea copilul, fără să ţină cont dacă acesta are aptitudini sau preferinţe pentru 
respectiva meserie. Sunt critici cu greselile copiilor. Niciodata nu sunt satisfacuţi. Nimic din ceea ce fac 
copiii nu este suficient de bine pentru ei. Ce învaţă copiii? Să îşi ascundă modul în care gândesc şi 
simt, să se evalueze negativ şi să accepte cu greutate maxima eşecurile cu care se confruntă. 
Ce învaţă copilul  
Copilul învaţă să se teamă de eşec şi greşeală. Însă, inevitabil, va greşi. Astfel încât va înceta să mai 
încerce. “De ce să încerc, dacă voi greşi oricum? Dacă mama oricum e nemultumită, de ce să mă mai 
obosesc?” Copiii crescuţi de părinţi perfecţionişti învaţă să fie mereu nemultumiţi şi să stea deoparte 
criticând mai degrabă decât să se implice. Învaţă să se evalueze în funcţie de comportamentul lor şi, în 
general, au o stimă de sine scăzută deoarece nu cred în abilitatea lor de a reuşi.  
Învaţă să îşi ascundă trăirile şi gândurile de teama de a nu fi rănit. Devine extrem de sensibil la critica 
şi remarcile celorlalţi. Are impresia că tot ce spun ceilalţi are de a face cu el sau persoana lui.  

Prof. SILVANA SÎRBU 
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֎ La ora de desen, un copil desena un îngeraş! 
Vine profesorul şi zice: 
- Ce desenezi acolo? 
- Un îngeras! 
- Cu trei aripi? Unde ai mai văzut îngeraş cu trei aripi, copilule? 
- Dar cu două aripi unde ai văzut? 
 

֎ Prima zi de scoală: 
Învatatoarea:Copii, ce fapte bune aţi făcut în vacanţă? 
Ionel:Eu doamna învăţătoare am ajutat o bătrânica să treacă 
strada. 
Vasile:Eu doamna învăţătatoare l-am ajutat pe Ionel să o treacă 
strada pe bătrânica.  
Mihai:Eu i-am ajutat pe Ionel şi pe Vasile să treacă bătrânica 
strada. 
Învăţătoarea:Păi de ce a fost nevoie de 3 oameni sa treacă o 
bătrânica strada? 
Mihai:Păi dacă nu vroia să treacă! 
  

֎ - Cum îi merge noului tău frăţior, Popescu? întreabă 
învăţătoarea. 
- Lui îi merge foarte bine, dar mă tem că mama are de gând să-l 
vândă. 
- Cum asa? 
- Păi în fiecare zi îl cântăreşte. 
 

֎ O fetiţă de cinci anişori şi-a întrebat fratele mai mare: Ce e 
"iubirea" ? 
El i-a răspuns:  
Iubirea e atunci când tu îmi furi ciocolata din ghiozdan în fiecare zi 
şi totuşi … o ţin în acelaşi loc mereu... 
 

UN ZÂMBET PENTRU CITITORI MARI ŞI MICI! 

 


